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Investeringsforslag, Jobcenter Varde

I nærværende notat gennemgås tre investeringsforslag fremsat af Jobcenter Varde. Flere af 
investeringsforslagene har på forskellige områder fokus på at styrke den virksomhedsrettede indsats. 

Dette ligger i forlængelse af, at mange forsøgsprojekter landet over har vist positive effekter ved brug af 
mere virksomhedsvendt arbejde. 

Samtidig er det meldt ud fra beskæftigelsesministeren, at jobcentrenes indsats skal fokusere på at få borgere i 
arbejde gennem øget samarbejde med de lokale virksomheder. 

I dette notat forslås det at investere i to målgrupper, hhv. sygemeldte og flygtninge/indvandrere. 

Idet Varde Kommune dels oplever en lav ledighed og dels via råderumskataloget har foreslået et 
investeringspotentiale i voksenlærlingeordningen, har det ikke været muligt at identificere andre 
investeringspotentialer på andre områder end de nævnte.

De tre investeringsforslag er som følger og beskrives på de kommende sider:

Forslag 1: Investering i tidlig indsats for sygemeldte

Forslag 2: Investering i den virksomhedsrettede indsats for sygemeldte

Forslag 3: Investering i den virksomhedsrettede indsats for flygtninge og indvandrere
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Forslag 1: Investering i tidlig indsats for sygemeldte
Et centralt element i sygedagpengereformen, som trådte i kraft 1. juli 2014, er, at jobcentrene skal yde en 
tidlig, målrettet og tværfaglig indsats i de sager, hvor der er risiko for, at sagerne ellers opnår lang varighed. I 
denne forbindelse har Jobcenter Varde fremsat et forslag1 til råderumskataloget for 2016 omhandlende at 
igangsætte en tidligere indsats og inddrage fysioterapeutiske og psykologiske ressourcer med henblik på at 
styrke tværfagligheden i indsatsen.

I forlængelse af dette forslag vurderer Jobcenter Varde, at der er behov for og potentiale i at ansætte en 
arbejdsmarkedsrådgiver yderligere for at sikre en hurtigere sagsbehandling i sygedagpengesagerne. Denne 
særlige arbejdsmarkedsrådgiver skal have en bred pallette af kompetencer og således kunne varetage både 
arbejdsmarkedsrådgivning og arbejdsmarkedskonsulentbistand.

Målgruppe
Målgruppen er sygedagpengemodtagere.

Formål
Formålet med dette investeringsforslag er at afkorte ventetiden i sagsbehandlingen af sygedagpengesager. 
Dette gøres ved tidligt i forløbet at overdrage ansvaret til den særlige arbejdsmarkedsrådgiver i mindre 
komplekse sager, hvor borgeren er afklaret og vurderes med det rette tilbud at kunne vende tilbage på 
arbejdsmarkedet. Den særlige arbejdsmarkedsrådgiver har efter overdragelsen til ansvar at hurtigbehandle 
sagen og igangsætte tilbud for at mindske ventetid og sikre fremdrift i sagen. 

Ved at samle de mindre komplekse sager hos én arbejdsmarkedsrådgiver, frigøres samtidig ressourcer hos de 
øvrige arbejdsmarkedsrådgivere til gavn for fremdriften i de mere komplekse sager.

Investering og effekt
Der investeres i ansættelsen af én arbejdsmarkedsrådgiver. Besparelsen opnås via kortere varighed af 
sygedagpengesager. 

Forslaget understøtter desuden den nye refusionsreform, hvor refusionen falder i takt med sagens varighed.  
Ved at investere i en tidligere indsats, mindskes risikoen for en langvarig sygedagpengesag.

Det foreslås at afprøve metoden på sygedagpengeområdet. Såfremt der identificeres positive resultater af 
metoden, kan denne udvides til andre områder i jobcentret.

Tabel 1. Økonomi pr. år
Investering; ansættelse af én arbejdsmarkedsrådgiver 450.000 kr.
Besparelse; forkortet varighed af sygedagpengesager 1.000.000 kr.
Nettoresultat 550.000 kr.
Kilde: Egne beregner foretaget af Jobcenter Varde.

1 Se dokumentnr. 88954/15.
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Forslag 2: Investering i den virksomhedsrettede indsats for sygemeldte
Jobcenter Varde har i samarbejde med personaleafdelingen gennem 3-4 år styrket den virksomhedsrettede 
indsats med henblik på at øge andelen af delvise raskmeldinger og virksomhedspraktikker for sygemeldte 
ansatte i Varde Kommunes institutioner.

Forudsætningen for at arbejdsmarkedsrådgiverne i jobcentret kan yde dette serviceniveau, er et ca. 20 
procent lavere antal sager. Derfor blev der i 2012 investeret i én yderligere arbejdsmarkedsrådgiver. Denne 
indsats blev vedtaget i forbindelse med sparekataloget for 2012.

Med dette investeringsforslag ønsker Jobcenter Varde at fortsætte det gode arbejde og udvide den 
virksomhedsrettede indsats for sygedagpengemodtagere yderligere.

Målgruppe
Målgruppen er sygedagpengemodtagere.

Formål
Formålet med investeringsforslaget er at udbrede den tætte virksomhedsrettede indsats til også at omfatte 
private virksomheder og andre offentlige institutioner.

Forslaget ligger fint i tråd med den gode service jobcentret er bedømt til at yde på sygedagpengeområdet i 
forhold til DI-undersøgelse i 2013 og 2014 med en placering som nummer 5 hhv. 7. Den flotte placering vil 
forslaget bidrage til at konsolidere og forhåbentligt forbedre.

Forslaget understøtter desuden intentionen i sygedagpengereformen af 1. juni 2014, hvor omdrejningspunktet 
for sygedagpengeindsatsen er samarbejde med virksomhederne om at fastholde og fremme tilbagevenden til 
arbejdsmarkedet. Indsatsen skal således som førsteprioritet være en virksomhedsrettet indsats i form af delvis 
raskmelding eller virksomhedspraktik.

Forslaget understøtter også den nye refusionsreform, hvor refusionen falder i takt med sagens varighed.  

Investering og effekt
Der investeres i ansættelsen af én arbejdsmarkedsrådgiver, som gør det muligt at varetage sagsbehandlingen 
med tæt virksomhedsrettet indsats i forhold til et udvalg af øvrige store, offentlige og private virksomheder, 
som der indgås samarbejdsaftaler med. Besparelsen forventes opnået gennem kortere varighed af 
sygedagpengesager

Tabel 2. Økonomi pr. år
Investering; ansættelse af én arbejdsmarkedsrådgiver 450.000 kr.
Besparelse; forkortet varighed af sygdagpengesager 1.000.000 kr.
Nettoresultat 550.000 kr.
Kilde: Egne beregner foretaget af Jobcenter Varde.
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Forslag 3: Investering i den virksomhedsrettede indsats for flygtninge og indvandrere
Det er Jobcenter Vardes vurdering, at tilknytning til arbejdsmarkedet er af afgørende betydning for en 
vellykket integration af flygtninge og indvandrere. Idet denne målgruppe adskiller sig fra de øvrige borgere i 
jobcentret, hvad angår bl.a. sprog og kultur, er det vigtigt at finde de virksomheder i lokalområdet, der udgør 
et godt match for denne målgruppe.

Jobcentret vurderer på baggrund af dette, at der er behov for en systematisk analyse af det lokale 
arbejdsmarked i forhold til flygtninge og indvandrere. Erfaringer fra andre kommuner viser, at Foreningen 
Nydansker og LG Insigts koncept Branchepakker har god effekt i forhold til at få flygtninge og indvandrere i 
beskæftigelse. 

Med dette investeringsforslag ønsker Jobcenter Varde at iværksætte konceptet Branchepakker på 
integrationsområdet. 

Målgruppe
Målgruppen er flygtninge og indvandrere.

Formål
Formålet med dette investeringsforslag er at identificere virksomheder og jobåbninger relevante for 
flygtninge og indvandrere og gennem denne analyse at knytte målgruppen tættere til de lokale virksomheder.

Branchepakker er en sammenhængende metode, som har haft veldokumenteret effekt på beskæftigelsen af 
flygtninge og indvandrere med ringe sproglige og faglige kompetencer i andre kommuner. Erfaringer fra 
Vejle Kommune har vist en hurtigere progression, lavere sygefravær blandt deltagerene samt stor tilfredshed 
blandt deltagerne og de involverede virksomheder, som har oplevet motiverede borgere.

Konceptet består af følgende:
 Arbejdsmarkedsanalyse
 Branchebeskrivelser
 Udviklingsforløb for relevante medarbejdere
 Rådgivning på drifts- og strategisk niveau
 Evaluering og dokumentation af effekt2

Foreningen Nydansker og LG Insight foretager en detaljeret analyse af, hvilke brancher der i lokalområdet 
har flest jobåbninger inden for flygtninge- og indvandrergruppen. Herudover kortlægger 
arbejdsmarkedsanalysen hvilke vilkår, der kendetegner de relevante brancher samt hvilke kompetencekrav, 
der stilles til kandidaterne. 

Introduktion- og virksomhedsforløbet forventes at vare i 52 uger. I tilfælde hvor der er behov for yderligere 
timer forbliver personen i branchepakken og får cv samt en anbefaling fra virksomheden.  AMU laver 
endvidere et branchebevis.

2 For yderligere oplysninger om konceptet henvises til dokumentnr. 102179/15.
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Investering og effekt
Der investeres i branchepakkekonceptet. Besparelsen forventes opnået gennem resultattilskud og afkortet 
varighed på offentlig forsørgelse. 

Varde Kommune har i 2015 fået en flygtningekvote på 151 personer plus familiesammenførte og forventer at 
modtage det samme antal personer næste år plus familiesammenførte. Det vurderes, at ca. 15 til 20 personer 
pr. år yderligere vil komme i beskæftigelse som følge af konceptet. Resultattilskud3 for hver person under 
integrationsloven, der kommer i ordinær beskæftigelse i mere end 6 måneder er 48.440 kr.4 pr. person. Dette 
vil medføre en bruttoindtægt på resultattilskuddet på ca. 730.000 kr. Herudover kommer besparelse på 
afkortet varighed af offentlig forsørgelse

LG Insight har i 2013 iværksat Branchepakker i Vejle, hvor 10,5 % af borgerene med ikke-vestlig baggrund 
var i beskæftigelse tre måneder efter afsluttet tilbud i Vejle Kommune. Efter implementering af 
branchepakkekonceptet steg andelen til 33,9 % i 2014.5

Tabel 3. Økonomi
Investering; konceptet Branchepakker (éngangsbeløb) 505.000 kr.
Besparelse; resultattilskud (pr. år) 730.000 kr.6

Nettoresultat (første år) 225.000 kr.
Netteresultat (de efterfølgende år) 730.000 kr. 
Kilde: Foreningen Nydansker og LG Insight, vejledende pris.
Note: Bemærk, at sparede forsørgelsesudgifter ikke er medregnet i tabellen, hvorfor nettogevinsten vil være højere end 
det angivne. Dog skal der samtidig modregnes, at en gennemførelse af konceptet sandsynligvis vil belaste det 
eksisterende tolke- og mentorbudget.

3Jf. Integrationslovens § 45. Stk. 7. Staten yder til den kommunalbestyrelse, der er eller ved introduktionsperiodens 
udløb, jf. § 16, stk. 6, har været ansvarlig for integrationsindsatsen, jf. § 4, for hver udlænding omfattet af 
integrationsprogrammet, der har fået udarbejdet en integrationskontrakt efter § 19, følgende resultattilskud:

4 http://bm.dk/da/Satser/Satser%20for%202015/Integrationsomraadet.aspx
5 Der henvises til beskrivelse af konceptet i dokumentnr. 102179/15.

6 Resultattilskuddet er beregnet på baggrund af en forudsætning om en flygtningekvote på 151 personer om året.

http://jobcenter.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&q=integrationsloven&docId=lov19980474-full#p16
http://jobcenter.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&q=integrationsloven&docId=lov19980474-full#p4
http://jobcenter.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&q=integrationsloven&docId=lov19980474-full#p19
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